
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 20 de julho de 2020.    Edição n. 2886 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PORTARIA N. 1724/2020 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, e com base no Provimento n. 57/2009, RETIFICA a 

Portaria n. 1687/2020, que trata do Conselho de Gestão 
Compartilhada, Gestão 2020-2021, para constar a seguinte 
representação na Região Central - R09: 

 

R9 

Região 
Central 

 

 

TITULAR:  DR. CLAUDIO ANTONIO 

RODRIGUES ESTIVALLET JUNIOR -  
PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE FAXINAL DO SOTURNO. 
 

SUPLENTE: DR. ANTÔNIO AUGUSTO 

RAMOS DE MORAES – 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
ESPECIALIZADA DE SANTA MARIA. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 
de julho de 2020. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 

 

 

BOLETIM N. 195/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 

DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

COMUNICAR 

- para os devidos fins, o falecimento da Promotora de Justiça, 
Dra. ALINE MACHADO XAVIER, ocorrido em 13/07/2020. 

- para os devidos fins, o falecimento do Procurador de Justiça, 
Dr. DANIEL SPERB RUBIN, ocorrido em 15/07/2020. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de julho de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Secretário-Geral do MP. 
 

 

BOLETIM N. 196/2020 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- em cumprimento ao que determina o art. 25, inciso X, letra 
“a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela 

Lei n. 11.350/99, a Portaria n. 1233/2020 que nomeou o 
Procurador de Justiça, Dr. DANIEL SPERB RUBIN, ID  n. 
3426262, para integrar, como membro titular, juntamente com 

os doze Procuradores de Justiça mais antigos no cargo, o 
ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO, para o biênio 2020/2022 (Port. 
1752/2020).  

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o art. 25, inciso X, letra 

“a”, da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela 
Lei n. 11.350/99, a Procuradora de Justiça, Dra. JUSSARA 
MARIA LAHUDE, ID n. 3424952, para integrar, como membro 

titular, juntamente com os doze Procuradores de Justiça mais 
antigos no cargo, o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE 
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO, para o biênio 
2020/2022 (Port. 1753/2020).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de julho de 2020. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor-Assessor. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 197/2020 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora ANDREIA LUCIA DE OLIVEIRA 

FAGUNDES, Agente Administrativo, ID n. 3631338, para 
auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria, duas 
vezes por semana, no período de 20 de julho a 23 de outubro 
de 2020 (Port. 1722/2020). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4242050, 

para auxiliar a Promotoria de Justiça Cível de Viamão, duas 
vezes por semana, no período de 20 de julho a 25 de 
setembro de 2020 (Port. 1746/2020). 

CONCEDER 

- pelo período de 20 de julho de 2020 a 20 de julho de 2021, 
Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora 
LUCIANA CHAGASTELLES SALOMÃO, Oficial do Ministério 

Público, ID n. 3436896, classe “N”, em conformidade com o 
Artigo 146 da Lei Complementar n. 10.098/94, devendo 
manter contribuição mensal obrigatória para o Instituto de 

Previdência do Estado do RS, nos termos do artigo 25, § 1º, 
da Lei Complementar Estadual n. 15.142/2018 
(PR.01150.00242/2020-0 - Port. 1742/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DE APOSTILA CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO  DE SERVIÇO 099/2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.150/2019 
 

CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

PROCERGS;  OBJETO: reajuste do Contrato de Prestação de 
Serviços de Serviço continuados sem dedicação exclusiva de 
mão de obra de Operação, manutenção, armazenamento de 

dados e impressão de Relatórios de Sistema de Protocolo 
Integrado – SPI. FUNDAMENTO LEGAL:  conforme  § 8º do 
art. 65 da Lei Federal n. 8.666/93  e cláusula quinta do ajuste, 

com base na variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) 
meses, acumulado de maio de 2020, de 6,509%, passando a 
vigorar os valores abaixo descritos: 
 

 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS N. 050/2020  

PROCEDIMENTO 02405.000.069/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 037/2020 

 

CONTRATADA: SUPORTEC - CONSULTORIA DE 

SISTEMAS E REPRESENTAÇÕES LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviço de suporte técnico McAfee, modalidade 
Business Software Support, para licenças perpétuas do pacote 

McAfee Endpoint Protection – Advanced suíte (EPA), e 
suporte técnico McAfee, modalidade Business Software 
Enterprise for Strorage conforme tabela dos itens abaixo: 
 

 

 

VIGÊNCIA: até o dia 31 agosto de 2021; VALOR TOTAL: R$ 
330.634,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, 
Recurso 0011, Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.40, Rubrica 4007 e SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n. 8.666/93, Lei Federal n. 10.520/02, Lei Estadual 
n. 13.191/09, Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02 e 
Lei Estadual n. 11.389/99.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

DO PROCEDIMENTO N. 02405.000.069/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
o servidor Roni Martins Botelho e, como substituto, o servidor 

Luís Eduardo Nascimento Moraes, e a fiscalização técnica 
será exercida pela Unidade de Infraestrutura, por meio do 
servidor Edson Fernando Maraschin e, como substituto, pelo 
servidor Luis Carlos Totti.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Alegre, 17 de 
julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 

PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 20/0900-0000468-0 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 

Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GLAUCO 
BAUMGARTEN GONÇALVES, ID n. 3437965; OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 

placas IUE2768, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços da Divisão de Informática, no âmbito da Procuradoria-

Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 
30/2018;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
julho de 2020. 

BENHUR BIANCON JR.,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  
 

 

APOSTILA 

PROCEDIMENTO N. 00585.000.077/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 
órgão administrativo do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, resolve 

apostilar, com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n. 
8.666/93, o Contrato de Prestação de Serviços – AJDG n. 
149/2014, celebrado com UNISERV – UNIÃO DE SERVIÇOS 

LTDA., que tem como objeto a prestação de serviços gerais e 
de limpeza, de forma contínua, para atender a postos de 
trabalho nos prédios deste Ministério Público do Estado do Rio 

Grande do Sul, para fazer constar, em atenção ao disposto na 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

cláusula oitava do ajuste e nas Convenções Coletivas de 
Trabalho 2020 constantes do expediente: 
 

I) a contar de 06/10/2019, o reajuste do Montante B, 
conforme variação do IGP-M/FGV no período de 3,3817%, e a 
consequente modificação proporcional do Montante D, 
passando os valores a: 

Montante A: R$ 1.325.674,84; 

Montante B: R$ 214.213,20; 

Montante C: R$ 266.491,79; 

Montante D: R$ 246.314,15; 

Montante A+B+D: R$ 1.786.202,19; 

Montante A+B+C+D: R$ 2.052.693,98. 

 

II) a contar de 01/11/2019, com a inclusão de um posto de 
servente na Promotoria da Vara do Júri de Porto Alegre, 
passando os valores a: 

Montante A: R$ 1.328.398,49; 

Montante B: R$ 214.415,15; 

Montante C: R$ 267.238,25; 

Montante D: R$ 246.803,06; 

Montante A+B+D: R$ 1.789.616,70; 

Montante A+B+C+D: R$ 2.056.854,95. 

 

III) a contar de 11/11/2019, com a inclusão de um posto de 

recepcionista na Promotoria de Justiça de São Leopoldo, 
passando os valores a: 

Montante A: R$ 1.330.597,97; 

Montante B: R$ 214.492,70; 

Montante C: R$ 267.591,65; 

Montante D: R$ 247.136,62; 

Montante A+B+D: R$ 1.792.227,29; 

Montante A+B+C+D: R$ 2.059.818,94. 

 

IV) a contar de 01/01/2020, o reequilíbrio dos Montantes A e 
C referente às Convenções Coletivas de Trabalho 2020 
juntadas ao processo, e a consequente modificação 
proporcional do Montante D, passando os valores a: 

Montante A: R$ 1.382.321,58; 

Montante B: R$ 214.492,70; 

Montante C: R$ 266.804,04; 

Montante D: R$ 254.072,85; 

Montante A+B+D: R$ 1.850.887,13; 

Montante A+B+C+D: R$ 2.117.691,17. 

 

V) a contar de 01/02/2020, o reajuste do Montante B relativo 

ao Benefício Social Familiar, e a consequente modificação 
proporcional do Montante D, passando os valores a: 

Montante A: R$ 1.382.321,58; 

Montante B: R$ 214.804,71; 

Montante C: R$ 266.804,04; 

Montante D: R$ 254.116,40; 

Montante A+B+D: R$ 1.851.242,69; 

Montante A+B+C+D: R$  2.118.046,73. 

 

VI) a contar de 03/03/2020, com a inclusão de um posto de 
recepcionista na Promotoria de Justiça de Portão, passando 

os valores a: 

Montante A: R$ 1.384.611,46; 

Montante B: R$ 214.945,86; 

Montante C: R$ 267.203,82; 

Montante D: R$ 254.493,31; 

Montante A+B+D: R$ 1.854.050,63; 

Montante A+B+C+D: R$ 2.121.254,45. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de julho de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 28/2020 - CAOMA 

 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 

que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 

responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.00071/2010. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tramandaí. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: 
Investigar danos ambientais existentes nos lotes próximos às 

Ruas 16 e 17, no Bairro Chico Mendes, em Cidreira. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Cidreira. LOCAL 
DO FATO: Cidreira. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.002.016/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar perturbação do sossego alheio pelo Clube 
Papa Milhas de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 

Elizandro Matos Ribeiro. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00711.000.305/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 

Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental decorrente do projeto "Arborização 

Mais Segura", implementado em Alegrete pela concessionária 
de energia elétrica RGE SUL, em parceria com a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente. INVESTIGADO(S): RGE Sul 

LTDA. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00711.000.203/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 

queima de campo agropastoril sem autorização do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Osmar Guedes. 
LOCAL DO FATO: Alegrete. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.223/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
transporte irregular de lenha nativa sem autorização pelo 
órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Jorge Ary 
Fernandes de Moura. LOCAL DO FATO: Alegrete. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.163/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
queima de campo agropastoril sem autorização expedida por 
pelo órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Márcio 

Flores Alves. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00755.000.096/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 

Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
DANO AMBIENTAL OCASIONADO POR ADAIR FREDI 

STEFANELLO, consistente na destruição de vegetação com o 
uso de maquinários, na Linha Rubert, interior do Município de 
Fortaleza dos Valos. INVESTIGADO(S): ADAIR FREDI 

STEFANELLO. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01748.000.545/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 

Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Averiguar 
denúncia de desmatamento na Rua Alberto Rubenich para a 

construção de pista de motocross. INVESTIGADO(S): Rodrigo 
Carlos Kehl, Cristian Patrick Kehl, Cristiane Farias de Souza. 
LOCAL DO FATO: Dois Irmãos. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.569/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apurar 
remoção de vegetação nativa, sem licença ambiental, do 
Bioma Mata Atlântica, na Rua Inglaterra, Bairro São Miguel, 

em Dois Irmãos,  matrículas números 3.257 e 3.250 do 
Registro de Imóveis de Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): Virlei 
Somavila, Silvana Cristiane Valker, Cleber Adriano 

Klassmann, Darci Somavila. LOCAL DO FATO: Dois Irmãso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01748.000.544/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 

Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Apurar a 
remoção de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica por 

parte de Adão Borges dos Santos e Marilis Luíza Simonini dos 
Santos,  na área matriculada sob n. 10.720, do Registro de 
Imóveis de Dois Irmãos, sito na Estrada Campo Bom n. 3000, 

em Dois Irmãos. INVESTIGADO(S): Adão Borges dos Santos, 
Marilis Luíza Simonini dos Santos. LOCAL DO FATO: Dois 
Irmãos. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.288/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar eventuais danos 
ambientais decorrentes de obra de abertura de vala de 
drenagem em APP, sem o devido licenciamento ambiental, no 
imóvel rural de José Darci Crestani. INVESTIGADO(S): JOSE 

DARCI CRESTANI. LOCAL DO FATO: Estrada para Três de 
Maio, s/n., Giruá/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01772.000.294/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar eventuais danos 

ambientais decorrentes de obra de abertura de vala de 
drenagem em APP, sem o devido licenciamento ambiental, no 
imóvel rural de  LUIS HENRIQUE SCHWAB. 

INVESTIGADO(S): LUIS HENRIQUE SCHWAB. LOCAL DO 
FATO:  Estrada para Três de Maio, s/n., Giruá - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.413/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Apurar possível ocorrência de 

dano ambiental consistente no depósito irregular de resíduos 
sólidos urbanos pela empresa Escavações Tarzan no 
Município de Guaporé/RS. INVESTIGADO(S): ESCAVAÇÕES 

TARZAN. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.014/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: Apurar 
poluição sonora decorrente do estabelecimento Posto 

Kpedama. INVESTIGADO(S): Kpedama Posto de Combustível 
e Conveniências Ltda. LOCAL DO FATO: Herval - RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.183/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Averiguar a realização de 

intervenção não autorizada, em área de preservação 
permanente, mediante a realização de aterramento e de 
construção no local, fato ocorrido na Rua 13 de Maio, n. 2007, 

em Ijuí. INVESTIGADO(S): Márcia da Silva Machado. LOCAL 
DO FATO: Ijuí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01698.000.035/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla 
Ramineli Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

Reclamações sobre a canalização do esgoto da graxeira que 
serve a Praça de Alimentação nos eventos do Município 
realizados no Largo das Bandeiras. INVESTIGADO(S): Não 

informado. LOCAL DO FATO: Largo das Bandeiras. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00802.000.810/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Sérgio da Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
OBJETO: Atividade de uso de agrotóxicos, isenta de 

licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01800.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 

Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: 
Ocorrência policial dando conta de corte de vegetação exótica 

em APP. INVESTIGADO(S): Orlando Morschel. LOCAL DO 
FATO: Linha São Jacó, 488, em Nova Petrópolis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.078/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: 

Destruição, em inúmeros locais, promovida pela Floricultura 
Úrsula: supressão de vegetação; destruição de recursos 
hídricos em detrimento de rios responsáveis pelo 

abastecimento de água da população, destruição de 
banhados entre outros danos nas áreas manejadas pela 
Floricultura Úrsula e lindeiras. INVESTIGADO(S): Crhistian 

Wolfang Gross, Floricultura Úrsula Ltda. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.080/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: 

Ocorrência dando conta de empreendimento em APP, em 
nome de Tonezer Extração e Comércio de Brita Ltda. 
INVESTIGADO(S): Fábio Dante Tonezer, Tonezer Extração e 

Comércio de Brita Ltda. LOCAL DO FATO: Av. Germânia, 
555, em Nova Petrópolis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01800.000.020/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Danos à 

mata atlântica em área de usina de asfalto, de propriedade de 
Brasfalto Pavimentações Ltda., por parte de CSA Construção 
e Pavimentação Eireli, com descarte, lançamento e disposição 

irregular de resíduos entre outros, bem como falta de PPCI, 
alvará etc. INVESTIGADO(S): CSA Construção e 
Pavimentação Eireli, Brasfalto Pavimentações Ltda. LOCAL 

DO FATO: Rua Otto Grings, 4097, Linha Imperial, Nova 
Petrópolis/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.772/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 

IC.00813.00053/2012 ORIUNDO DO SGP. INVESTIGADO: 
JFC ALUGUÉIS DE IMÓVEIS LTDA., COMBUSTÍVEIS 
PRATA SANTO ANTÔNIO LTDA., MUNICÍPIO DE NOVA 

PRATA. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE NOVA PRATA, 
Combustíveis Prata Santo Antônio Ltda. LOCAL DO FATO: 
Nova Prata/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.460/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 

OBJETO: LAVRA DE BASALTO SEM LICENÇA DE 
OPERAÇÃO . INVESTIGADO(S): Armando Casagrande. 
LOCAL DO FATO: Estrada Aníbal Casanova, São João da 

Bela Vista, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00820.000.461/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 

da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: EXERCÍCIO IRREGULAR DE ATIVIDADE - 

LAVAGEM. INVESTIGADO(S): Lavagem do Caverna, Juliano 
Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: Rua Cia., 179. Bairro 
Nenê Graeff, em Passo Fundo. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00047/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
apurar possível poluição atmosférica e sonora. Partes: 
investigada: Irgovel Indústria Riograndense de Óleos Vegetais 

Ltda.; local: Pelotas/RS. INVESTIGADO(S): Irgovel Industria 
Riograndense de Óleos Vegetais Ltda. LOCAL DO FATO: 
Pelotas. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.292/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 

CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de abandono de animais na Vila Nazaré, 

nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00865.00099/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria.  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio 
Augusto Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Especializada de 
Santa Maria - Antônio Augusto Ramos de Moraes. OBJETO: 
Objeto: Terraplanagem e deposição de resíduos de 

construção civil sem licença ambiental, na Rua Angelin 
Bortoluzzi, Bairro Camobi, em Santa Maria. INVESTIGADOS: 
HOTEL FAZENDA PAMPAS LTDA. ME, GABRIEL WERNER 

KNAPP, ABEL MONTEIRO DE SOUZA, TELE ENTULLHO 
AMARAL, MUNICIPIO DE SANTA MARIA e ASSOCIAÇÃO 
SERVOS DA CARIDADE PÃO DOS POBRES DE SANTO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

ANTÔNIO. VINCULADO AO PROCESSO 027/2.13.0003764-
1. INVESTIGADOS(S): Abel Monteiro de Souza, Associação 
Servos da Caridade Pão dos Pobres de Santo Antônio, 

Gabriel Werner Knapp, Hotel Fazenda Pampas, Município de 
Santa Maria e Tele Entulho Amaral. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.296/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcia Christ 
Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: 
apurar a existência de atividade de secagem e 
armazenamento de arroz com licença de operação vencida e 
em desacordo com os termos estabelecidos e sem a devida 

outorga pelo uso da água . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00881.000.515/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 

PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 7. OBJETO: Investigar dano ambiental 

decorrente de abertura/limpeza de valos realizada por Rogério 
Menezes Simões, constatado pelo Grupo de Polícia Ambiental 
de Santiago (Ofício n. 254/2° Grupo Amb/2020) em 

04/06/2020, na localidade de Limoeiro, interior de São 
Francisco de Assis, ponto de referência: 29°20'12.36"S 
55°0'11.47"W. INVESTIGADO: Rogério Menezes Simões. 

LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.130/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

Ofício oriundo do Instituto Mira-Serra referente ao projeto 
Maria Fumaça da Prefeitura de SFP, tendo em vista o 
conteúdo e os efeitos das Leis Municipais n. 3.540/20201 e n. 

3.541/2020. INVESTIGADO(S): Município de São Francisco 
de Paula. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.181/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 

irregularidades ambientais da  Empresa GRF Madeiras. 
INVESTIGADO(S): GRF Comercio e Processamento de 
Madeiras LTDA, Luís Augusto Goi Rott. LOCAL DO FATO: 

São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01614.000.294/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Pesca proibida e abertura de valeta em 

açude. INVESTIGADO(S): Guilherme Nunes. LOCAL DO 
FATO: Assentamento Conquista do Caiboaté - São Gabriel. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.059/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 

Jerônimo. OBJETO: extração irregular de areia no Rio Jacuí, 
por parte de um barco identificado como Colon. 
INVESTIGADO(S): Embarcação Colon. LOCAL DO FATO: 

São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01616.000.078/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventual dano ao meio ambiente 
decorrente de supressão de vegetação nativa herbácea 

campestre para viabilizar extração mineral de cascalho em 
uma área de aproximadamente 1.680 m² e 3.300 m², 
respectivamente, sem licenciamento ambiental. 

INVESTIGADO(S): Ovidio Bonfada. LOCAL DO FATO: Rincão 
dos Gomes, interior do Município de São Nicolau/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.008/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 

Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes do lançamento de resíduos líquidos (esgoto 
sanitário/doméstico) diretamente em via pública. 

INVESTIGADO(S): Município de São Luiz Gonzaga. LOCAL 
DO FATO: Rua Marechal Floriano Peixoto, próximo aos n.s 
2102 e 2060, Centro, em São Luiz Gonzaga/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01880.001.006/2019. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eder 
Fernando Kegler. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. OBJETO: 
Averiguar a tipificação de crime ambiental ocorrido em 
Dilermando de Aguiar/RS durante obra de limpeza de 

drenagem pluvial com interferência em via pública (abertura 
de valas), pela Prefeitura Municipal. INVESTIGADO(S): 
Município de Dilermando de Aguiar. LOCAL DO FATO: 

Dilermando de Aguiar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01896.000.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bill Jerônimo 

Scherer. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a prática 
de possível dano ambiental decorrente da abertura e limpeza 

de vala de drenagem com extensão de 248 metros, sem o 
devido licenciamento ambiental, na Localidade de Passo da 
Taipa, interior do Município de Soledade/RS. 

INVESTIGADO(S): Anderson Schäffer Borges. LOCAL DO 
FATO: Soledade. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.033/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: eventuais irregularidades 

em atividades de bovinocultura. INVESTIGADO: Ivair Silveira 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Esquina Batista, em 
Tucunduva, RS. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.334/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 

dano ambiental decorrente da queima de vegetação nativa do 
bioma Pampa, em área total de 4,1 hectares, sendo 0,99 
hectares em Área de Preservação Permanente, na localidade 

Rincão de Santiago, no interior do Município de Jari/RS, no 
ano de 2020. INVESTIGADO(S): Cacio Moreira da Silveira. 
LOCAL DO FATO: Jari/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.486/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, dano ambiental, 

consistente em intervenção em área de preservação 
permanente (aterramento de banhado). INVESTIGADO(S): 
Nei Carlos Navarro Martinez. LOCAL DO FATO: Veranópolis. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01714.000.007/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de dano ambiental, em decorrência de 
uma obra realizada pela Prefeitura Municipal de Arroio do 

Tigre. INVESTIGADO(S): Município de Arroio do Tigre. 
LOCAL DO FATO: Arroio do Tigre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.559/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: 

Apurar a responsabilização civil referente ao dano ambiental 
consistente em crime contra flora, por efetuar a 
limpeza/ampliação de valas em APP, bem como destruição de 

vegetação nativa no Bioma Pampa, fora de APP, tudo sem 
licença ou autorização expedida pelo Órgão Ambiental 
Competente, ou contrariando as normas legais ou 

regulamentares pertinentes. O dano ambiental ocorreu na 
Localidade de Santa Tecla, interior do Município de Jóia/RS, 
sendo o autor do dano e investigada LUCIANE SCHMITT. 

INVESTIGADO(S): LUCIANE SCHMITT. LOCAL DO FATO: 
Localidade de Santa Tecla, interior do Município de Jóia/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.182/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 

PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 

apurar a ocorrência de dano ambiental decorrente da 
supressão e destruição, mediante uso de fogo e máquinas, de 
910m² de vegetação nativa pertencente ao bioma Mata 

Atlântica, em estágio médio de regeneração, fora de área de 
preservação permanente (27°57'35.1"S 54°43'34.0"W). 
INVESTIGADO: Elton Luís Naumann. LOCAL DO FATO: 

Linha Natal, interior de Cândido Godói/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00940.000.144/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel 

Munhoz Capelani. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Campina das Missões. OBJETO: 
Investigar a regularidade do licenciamento ambiental do 

empreendimento (Autódromo/Kartódromo/Pista de Motocross) 
e eventual supressão da vegetação no local sem licença ou 
autorização dos órgãos compententes, figurando como 

investigada a Associação de Pilotos Godoiense. 
INVESTIGADO(S): Associação de Pilotos Godoiense. LOCAL 
DO FATO: Linha Secção "A", Cândido Godói/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.369/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar o 

funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor 
(oficina de manutenção e reparos de carretas agrícolas) sem 
as respectivas licenças e com o descarte de óleo diretamente 

no solo. INVESTIGADO(S): Michel Cadena de Assumpção. 
LOCAL DO FATO: Ametista do Sul. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.100/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Evandro 
Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Marcos. OBJETO: Investigar 

situação noticiada pela PATRAM, em relatório que apontou 
Dano ambiental, pelo represamento de curso d'água e 
supressão de vegetação nativa. INVESTIGADO(S): Nelson 

Goularte Ramos, Sidnei Antonio Crestana. LOCAL DO FATO: 
Linha Humaitá, São Marcos. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 02378.002.016/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 

OBJETO: Averiguar perturbação do sossego alheio pelo Clube 
Papa Milhas de Capão da Canoa. INVESTIGADO(S): 
Elizandro Matos Ribeiro. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01806.000.136/2019. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Parobé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Isabel da Costa Franco 
Santos. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Parobé. OBJETO: Apurar possível 
dano ambiental decorrente de intervenção em APP (drenagem 
de nascente) e supressão de mata nativa praticado pelo 

arrendatário Sinval Narciso, na área de propriedade de Leci 
Maria Born, localizada na Estrada da Integração, s/n, Morro 
Pelado, em Parobé/RS, conforme noticiado pela PATRAM na 

Comunicação de Ocorrência n. 223/078/AGO/2018. 
INVESTIGADO(S): Sinval Narciso. LOCAL DO FATO: Parobé. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00952.00036/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Parobé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Isabel da Costa Franco Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé. 

OBJETO: Apurar ilícito ambiental consistente na atividade 
irregular de mineração, sem licença ambiental e autorização 
administrativa federal, local Fazenda Martins, interior do 

Município de Parobé.  INVESTIGADOS(S): João Vaz, Janir 
Vaz e Município de Parobé. LOCAL DO FATO: Parobé. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 01906.000.271/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 

CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Atividade de avicultura sem 
licença e em APP - Responsáveis: Roque Silvio Schneider e 

Pedro Inacio Klein - Linha Frank - Westfália. 
INVESTIGADO(S): ROQUE SILVIO SCHNEIDER, Pedro 
Inácio Klein. LOCAL DO FATO: Westfália. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.037/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar 

eventual ocorrência de crime/dano ambiental consistente na 
criação de bovinos e suínos em perímetro urbano, com 
despejo de dejetos e resíduos sólidos em área de preservação 

permanente (APP), que margeia o Rio Jacuizinho, em 
contrário à legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): 
JOSÉ ROBERTO REZENDE. LOCAL DO FATO: 

Jacuizinho/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.014/2020. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo 
Augusto Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. OBJETO: Apurar 
eventual prática de crime contra a fauna, consistente na 
manutenção de animais da fauna silvestre em cativeiro, sem 

autorização do órgão ambiental competente e em desacordo 
com a legislação ambiental vigente. INVESTIGADO(S): Cereni 
Fischer. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.119/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 
Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 

lesão ao ambiente natural provocado por PAULO ROBERTO 
SIEBEL, na localidade de Linha Café Alta, S/N, próximo ao 
Gueeter e Camping da Pedreira, Três Coroas/RS, consistente 

em corte de vegetação nativa no bioma mata atlântica, sendo 
árvores em estágio inicial e médio de regeneração que 
estariam queimando no momento da fiscalização pelo 

Comando Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): 
PAULO ROBERTO SIEBEL. LOCAL DO FATO: Três Coroas. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01908.000.118/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos 

Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Coroas. OBJETO: Investigar 
lesão ao ambiente natural provocado por JOSÉ CARLOS 

GRIN, em terreno situado no loteamento Lauffer, na Rua 
Araranguá, bairro Sander, Três Coroas/RS, consistente em 
atividade de manejo florestal fora de área de preservação 

permanente, além de supressão de 04 exemplares de jerivá 
em estágio médio de sucessão no local, e queima no local 
após o manejo, sem licença ou autorização do órgão 

ambiental municipal com prazo para executar serviços 
florestais, fato constatado pelo Comando Ambiental da 
Brigada Militar. Partes: JOSÉ CARLOS GRIN. 

INVESTIGADO(S): JOSÉ CARLOS GRIN. LOCAL DO FATO: 
Três Coroas. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.524/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 

Denúncia enviada pela internet. Com solicitação de SIGILO 
pelo representante.  Texto: Venda e construção em terrenos 
irregulares numa vila na beira da Lagoa dos Barros, na RST 

101, antes do viaduto sobre a BR 290. Terrenos dentro da 
lagoa, sendo vendidos dentro da APP, que é proibido. Casas, 
sem saneamento, em condições precárias para saúde, corte 

de vegetação nativa, aterramento de terrenos, lixo, gatos de 
luz. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Osório. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01220.000.018/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone 

Annes Keunecke. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - 
Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. OBJETO: Descarte 

irregular de resíduos pela empresa Roll-On Transportes de 
Resíduos e Produtos Ltda. INVESTIGADO(S): Roll-On - 
Transportes de Resíduos. LOCAL DO FATO: Município de 

Cachoeirinha. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01336.000.001/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 

CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Atos Específicos -  - Ximena 
Cardozo Ferreira. OBJETO: Acompanhar o desenvolvimento 
do Estudo de Impacto Ambiental (EIA), Relatório de Impacto 

Ambiental (RIMA) e Projeto Básico Ambiental (PBA) para o 
Sistema de Proteção Contra Cheias do Rio Gravataí e 
Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS, a fim de verificar 

eventual impacto das obras estruturantes na Bacia 
Hidrográfica do Rio dos Sinos. INVESTIGADO(S): Fundação 
Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - 

METROPLAN. LOCAL DO FATO: Taquara. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00794.00010/2015. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 

Regina Mohr. OBJETO: Averiguação  sobre  a  elaboração  do  
Plano  Municipal  de Saneamento Básico e  do  Plano  
Municipal  de  Gestão  Integrada  de  Resíduos  Sólidos do 

Município  de  Ajuricaba,  e  se  os  mesmos  atendem  aos  
requisitos  mínimos fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 
12.305/2010. Investigado:  Município de Ajuricaba, com sede 

na Rua Oscar Schmidt, n. 172, Ajuricaba, RS. Local: 
Ajuricaba, RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00894.00020/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 

Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: Averiguação  sobre  a  elaboração  do  
Plano  Municipal  de  Saneamento Básico  e  de  Gestão  

Integrada  de  Resíduos  Sólidos  do  Município  de  Mato 
Queimado, e se os mesmos atendem aos requisitos mínimos 
fixados nas Leis n. 11.445/2007 e 12.305/2010. Investigado:  



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

          Porto Alegre, 20 de julho de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2886 

 

Nº 001 

Município de Mato Queimado, com sede na Rua Monsenhor 
Wolski, 1300, CEP 97935-000, Local: Mato Queimado, RS.  

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
julho de 2020. 

DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2020-07-20T12:20:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




